Nhất là dưới đây

chúng tôi lại tạm dịch hầu các bạn những đoạn văn mà người xưa cho là hay nhất

trong bộ Sử-Ký của Tư Mã Thiên.

Chúng tôi mong trong một ngày rất gần đây sẽ có thể cho ra mắt các bạn bản

dịch toàn bích bộ cổ-sử có giá trị ấy.
Trên Phong-Mãn-Lâu,

đêm 28, tháng 1 năm Giáp Thân (1944)

Nhượng Tống

(Tổng hợp tài liệu từ: Hoàng Văn Đào (1957): “Từ Yên Bái đến cái ngục thất Hỏa Lò,

Côn Nôn, Guyan;” Phạm Thanh (1959): “Thi Nhân Việt Nam Hiện Đại,” Trần Tuấn Kiệt

(1967): “Thi Ca Việt Nam Hiện Đại, 1880-1965", Khai Trí Sài gòn 1967, “Từ Điển Văn Học

Việt Nam, bộ mới," Hà Nội 2000.